



Socialdepartementet

S2023/02669

Yttrande över betänkandet Utredningen om författningsberedskap inför framtida pandemier (SOU 2023:56)

Synpunkter

Helsingborgs stad ser i huvudsak positivt på förslaget som syftar till att säkerställa ett väl fungerande smittskydd vid pandemier och andra allvarliga infektionssjukdomar samt till att smittbärrarpenning betalas ut till den som kan arbeta men inte får göra det på grund av risken för att smitta andra.

Syftet med att flytta en person i särskild boendeform grundar sig i att undvika smittspridning på boendet, skydda andra boenden och deras besökare samt att möjliggöra kohortvård.

Den utökade möjligheten för smittskyddsläkare att utan samtycke fatta beslut om att flytta en person som bor i boendeform beviljad enligt SoL och LSS anser vi dock kan innebära vissa svårigheter. Det är en utmaning att flytta människor som inte bara har drabbats av smitt. Förslaget om att flytta individer utan samtycke kan vara ett verktyg bland flera för att nå en minskad smittspridning.

Det kan dock finnas andra möjligheter att uppnå samma syfte där en individ kan hållas kvar i sitt eget boende för att få kontinuitet i en trygg och välkänd miljö. Dessa alternativ kan behöva utforskas mer, då en flyttning utan samtycke är en ingripande åtgärd.

Det är en utmaning att flytta människor som inte bara har drabbats av smitta utan också är beviljade särskilt boende enligt SoL eller LSS och genom det har ett extra stort behov av trygghet, kontinuitet och säkerhet.

Avvägningen kopplat till att enskilda kan utsättas för integritetsintrång för att tex skydda andra människor från smitta är svår men kan i vissa fall vara nödvändig.

Det kommer krävas mer resurser av kommunerna för att kunna verkställa lagstiftarens intentioner, bl.a. gällande beredskap att kunna skapa extra platser, tillgodose tillräckligt med personalresurser samt en eventuell kompetenshöjning hos personalen.

Sammantaget behöver man ställa sig frågan vilken nytta man kan uppnå vid en förflyttning utan samtycke. Ytterligare utredning behövs för att belysa de praktiska utmaningarna, framför allt kring lokaler och bemanning. Möjligheten

att behålla en person i sitt eget boende kan utforskas närmare för att nå kontinuitet i en annars trygg och välkänd miljö.

Kommunstyrelsen